
 

 

Secretaría General 

 
 
 
      
      

 
ALADI/SEC/di 1602 
16 de enero de 2002 
 
 
 
 

 
COLOMBIA 

VIGENCIA DEL CUARTO PROTOCOLO ADICIONAL AL ACUERDO DE 
COMPLEMENTACIÓN ECONÓMICA N° 39 

 
 

MINISTERIO DE COMERCIO EXTERIOR 
  

DECRETO NUMERO 2617 
  

DICIEMBRE 4 DE 2001 
  
Por medio del cual se da cumplimiento a los compromisos  adquiridos por Colombia en 

el marco de la Asociación Latinoamericana de  Integración ALADI. 
  

 
EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
En uso de sus facultades constitucionales y legales y en  especial de las 

conferidas por el artículo 189, numeral 25 de la Constitución  Política y en desarrollo 
de las Leyes 6ª de 1971 y 45 de 1981, 
  

 
CONSIDERANDO: Que mediante la Ley 45 de 1981 el Congreso de la República  
aprobó el Tratado de Montevideo de 1980, por medio del cual se instituye la  
Asociación Latinoamericana de Integración Aladi; 
 

Que de conformidad con el Tratado de Montevideo de 1980 y la  
Resolución número 2 del Consejo de Ministros de Aladi, los Gobiernos de las  
Repúblicas de Colombia, Ecuador, Perú y Venezuela, Países Miembros de la  
Comunidad Andina y la República Federativa del Brasil celebraron el 12 de agosto  de 
1999, el Acuerdo de Alcance Parcial de Complementación Económica número  39; 

 
Que en desarrollo del artículo 224 de la Constitución Política  el 

Presidente de la República, mediante el Decreto 1719 de 1999, dispuso la  aplicación 
provisional del acuerdo a que se refiere el considerando  anterior; 

 
Que por medio del Segundo Protocolo Adicional suscrito el 11 

de  abril de 2001, las partes signatarias acordaron modificar el acuerdo de Alcance  
Parcial de Complementación Económica número 39, mediante la incorporación de  
nuevos productos y la profundización de preferencias otorgadas, el cual fue  recogido 
mediante el Decreto 1145 del 13 de junio de 2001; 



 2 

 
Que mediante la Ley 661 del 30 de julio de 2001, se aprobó el  

Acuerdo de Alcance Parcial de Complementación Económica entre los gobiernos de  
Colombia, Ecuador, Perú y Venezuela, países miembros de la Comunidad Andina y el  
Gobierno de la República Federativa del Brasil, suscrito en Montevideo el 12 de  
agosto de 1999; 

 
Que a través del Cuarto Protocolo Adicional suscrito el 26 de  

septiembre de 2001, nuevamente las partes signatarias acordaron modificar el  
acuerdo de Alcance Parcial de Complementación Económica número 39, incorporando  
nuevos productos y profundizando las preferencias otorgadas; 

 
Que procede dar cumplimiento a los compromisos adquiridos 

por  Colombia en el marco del mencionado acuerdo y de su Cuarto Protocolo  
Modificatorio, 
  

 
DECRETA: 

 
Artículo 1º. Las importaciones de los bienes originarios y  provenientes de la 

República Federativa del Brasil, comprendidos en las  siguientes subpartidas, pagarán 
los gravámenes arancelarios que resulte de  multiplicar el gravamen aplicable en cada 
caso a terceros países por el índice  que aparece al frente de cada subpartida: 
 

NALADISA NANDINA DESCRIPCION INDICE 
 

08109090 0810901000  0.50 
08109090 0810902000  0.50 
08109090 0810903000  0.50 
08109090 0810904000  0.50 
08109090 0810905000  0.50 
08109090 0810909000  0.50 
16041420 1604140000 Excepto: Atún 0.70 
16041430 1604140000 Excepto: Atún 0.70 
25086000 2508600000  0.00 
25171000 2517100000  0.00 
27090000 2709000000  0.00 
27100011 2710009900  0.00 
27100012 2710001100  0.20 
27100013 2710002000  0.20 
27100014 2710001900  0.20 
27100015 2710003000  0.20 
27100019 2710009300  0.20 
27100019 2710009400  0.20 
27100019 2710009900  0.20 
27100019 2710004100  0.20 
27100019 2710004900  0.20 
27100019 2710009300  0.20 
27100019 2710009400  0.20 
27100019 2710009900  0.20 
27100021 2710004100  0.20 
27100022 2710004900  0.20 
27100029 2710009300  0.20 
27100029 2710009400  0.20 
27100029 2710009900  0.20 
27100030 2710005000  0.20 



 3 

 
NALADISA NANDINA DESCRIPCION INDICE 

 
27100040 2710006000  0.20 
27100051 2710007200  0.50 
27100052 2710007300  0.50 
27100059 2710007100  0.50 
27100059 2710007900  0.50 
27100061 2710008000  0.20 
27100069 2710008000  0.20 
27100091 2710009100  0.40 
27100092 2710009200  0.40 
27100099 2710009900  0.40 
28152000 2815200000  0.00 
28199010 2819901000  0.20 
28211010 2821101000  0.50 
28211020 2821102000  0.50 
28363000 2836300000  0.00 
28412010 2841200000 Producto: De cinc 0.00 
29042011 2904204000  0.00 
29213090 2921300000 Producto: Diciclohexilamina 0.00 
29214310 2921430000 Producto: Orto-toluidina 0.00 
29224220 2922421000  0.40 
29225090 2922509090 Producto: Clorhidrato de fenilefrina 0.00 
29239000 2923900090 Producto: Sal cuaternaria de amonio (QUAB) 0.00 
29242990 2924294000  0.00 
29251900 2925199000 Producto: Talidomida 0.00 
29303010 2930301000  0.00 
29303090 2930309000 Producto: Monosulfuro de tretrametiltiurama 0.00 
29342020 2934200000 Producto: Disulfuro de dibenzotiazolilo 

 
0.00 

31029010 3102900000  0.00 
31029090 3102900000  0.00 
31039010 3103900000  0.50 
31039090 3103900000 Excepto: Hidrogenoortofosfato de calcio, con 

un contenido de flúor,  calculado sobre 
producto anhidro seco, superior o igual al  
0,2% 

0.50 

31049010 3104901000  0.50 
31049090 3104909000  0.50 
31052000 3105200000  0.50 
31055100 3105510000  0.50 
31059019 3105902000  0.50 
32062010 3206200000 Producto: Pigmentos 0.00 
32062020 3206200000 Producto: Preparaciones 0.40 
32064120 3206410000 Producto: Preparaciones 0.40 
32064990 3206491000  0.40 
32064990 3206499900 Excepto: tierras colorantes avivadas, 

pigmentos y preparaciones a base  de 
compuestos de cobalto y pigmentos y 
preparaciones a base de compuestos  de 
plomo. 

0.40 

33030010 3303000000  0.20 
33030020 3303000000  0.20 
33041000 3304100000  0.20 
33042000 3304200000  0.20 



 4 

 
NALADISA NANDINA DESCRIPCION INDICE 

 
33043000 3304300000  0.20 
33049100 3304910000  0.20 
33049900 3304990000  0.20 
33051000 3305100000  0.20 
33052000 3305200000  0.20 
33053000 3305300000  0.20 
33059000 3305900000  0.20 
33061000 3306100000  0.20 
33069000 3306200000  0.20 
33069000 3306900000  0.20 
33071010 3307100000  0.20 
33071090 3307100000  0.20 
33072000 3307200000  0.20 
33073000 3307300000  0.20 
33074910 3307490000 Producto: Desodorantes de locales 0.20 
33079090 3307900000 Producto: Desodorantes para limpieza 

corporal 
0.20 

34021100 3402111000  0.50 
34021100 3402119000  0.50 
34021200 3402121000  0.50 
34021200 3402129000  0.50 
34021300 3402131000  0.50 
34021300 3402139000  0.50 
34021900 3402191000  0.40 
34021900 3402199000  0.40 
34022000 3402200000  0.40 
34029000 3402901000  0.40 
34029000 3402909010  0.40 
34029000 3402909090  0.40 
34042000 3404200000 Producto: Polietilenglicol sólido 0.20 
38083011 3808301000  0.50 
38083019 3808301000  0.50 
38083021 3808309010  0.50 
38083021 3808309090  0.50 
38083029 3808309010  0.50 
38083029 3808309090  0.50 
38083030 3808309010  0.50 
38083030 3808309090  0.50 
38083040 3808309010  0.50 
38083040 3808309090  0.50 
39129090 3912900000 Producto: Celulosa microcristalina 0.00 
40061000 4006100000  0.50 
40101000 4010110000 De sección trapezoidal 0.50 
40101000 4010120000 De sección trapezoidal 0.50 
40101000 4010130000 De sección trapezoidal 0.50 
40101000 4010190000 De sección trapezoidal 0.50 
40101000 4010210000 De sección trapezoidal 0.50 
40101000 4010220000 De sección trapezoidal 0.50 
40101000 4010230000 De sección trapezoidal 0.50 
40101000 4010240000 De sección trapezoidal 0.50 
40101000 4010290000 De sección trapezoidal 0.50 
40109100 4010110000 De anchura superior a 20 cm. 0.40 
40109100 4010120000 De anchura superior a 20 cm. 0.40 
40109100 4010130000 De anchura superior a 20 cm. 0.40 



 5 

 
NALADISA NANDINA DESCRIPCION INDICE 

 
40109100 4010190000 De anchura superior a 20 cm. 0.40 
40109100 4010230000 De anchura superior a 20 cm. 0.40 
40109100 4010240000 De anchura superior a 20 cm. 0.40 
40109100 4010290000 De anchura superior a 20 cm. 0.40 
40109900 4010110000  0.40 
40109900 4010120000  0.40 
40109900 4010130000  0.40 
40109900 4010190000  0.40 
40109900 4010230000  0.40 
40109900 4010240000  0.40 
40109900 4010290000  0.40 
40115000 4011500000  0.50 
40119900 4011990000  0.50 
40129010 4012901000  0.50 
40131000 4013100000  0.50 
40139000 4013900000  0.50 
51121100 5112111000  0.50 
51121100 5112112000  0.50 
51121100 5112114000  0.50 
51121100 5112119000  0.50 
51121900 5112191000  0.50 
51121900 5112192000  0.50 
51121900 5112194000  0.50 
51121900 5112199000  0.50 
51129000 5112901000  0.50 
51129000 5112902000  0.50 
51129000 5112904000  0.50 
51129000 5112909000  0.50 
55163200 5516320000  0.30 
55164200 5516420000  0.50 
58042110 5804210000  0.30 
58042120 5804210000  0.30 
58042910 5804290000  0.30 
58042990 5804290000  0.30 
58101000 5810100000  0.50 
58109100 5810910000  0.50 
58109200 5810920000  0.50 
58109900 5810990000  0.50 
62031100 6203110000  0.50 
62031200 6203120000  0.50 
62031910 6203190000  0.50 
62031990 6203190000  0.50 
62033100 6203310000  0.50 
62033300 6203330000  0.50 
62033910 6203390000  0.50 
62033990 6203390000  0.50 
62034100 6203410000  0.50 
62034910 6203490000  0.50 
62034990 6203490000  0.50 
70031990 7003192000  0.00 
70109010 7010910000  0.00 
70109010 7010920000  0.00 
70109010 7010930000  0.00 
70109010 7010940000  0.00 

 



 6 

 
NALADISA NANDINA DESCRIPCION INDICE 

 
70109020 7010910000  0.00 
70109020 7010920000  0.00 
70109020 7010930000  0.00 
70109020 7010940000  0.00 
70191000 7019110000  0,00 
70191000 7019120000  0.00 
70191000 7019190000  0.00 
70192000 7019400000  0.00 
70192000 7019510000  0.00 
70192000 7019520000  0.00 
70192000 7019590010  0.00 
70192000 7019590090  0.00 
70193100 7019310000  0.00 
70193200 7019320000  0.00 
70199000 7019901000  0.00 
70199000 7019909010  0.00 
70199000 7019909090  0.00 
84243000 8424300000  0.50 
84805000 8480500000  0.00 
84834000 8483403000  0.00 
84834000 8483409100  0.00 
84834000 8483409200  0.00 
84834000 8483409900  0.00 
85091000 8509100000  0.00 
85092000 8509200000  0.00 
85101000 8510100000  0,00 
85364100 8536410010  0.50 
85364100 8536410090  0.50 
90321010 9032100000 Producto: Para cocinas 0.00 
94054000 9405401000  0.50 
94054000 9405402000  0.50 
94054000 9405409000  0.50 

 
 

Artículo 2º. Para beneficiarse de las preferencias  arancelarias de que trata el 
artículo anterior, los productos respectivos deben  cumplir con los requisitos de origen 
previstos en el Apéndice del Cuarto  Protocolo Adicional al Acuerdo de Alcance Parcial 
de Complementación Económica  número 39. 
 

Artículo 3º. El presente decreto rige a partir de la fecha  de su publicación en el 
Diario Oficial. 
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE. 
 

Dado en Bogotá, D. C., a 4 de diciembre de 2001. (Refrendado) JUAN 
MANUEL SANTOS, Ministro de Hacienda y Crédito  Público; MARTA LUCÍA 
RAMÍREZ DE RINCÓN, Ministra de Comercio  Exterior. 
 

___________ 


	COLOMBIA
	VIGENCIA DEL CUARTO PROTOCOLO ADICIONAL AL ACUERDO DE COMPLEMENTACIÓN ECONÓMICA N  39

